
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33933 59Sexta-feira, 26 DE JULHO DE 2019

 PORTARIA Nº 291 DE 25 DE JULHO DE 2019  
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/345308 – DIC/FCP, datado de 
23/07/2019
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Primavera/PA, a fi m de conduzir servidor 
em fi scalização de ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA 5935637/1 29/07/2019 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

 PORTARIA Nº 292 DE 25 DE JULHO DE 2019 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/345310 – DIC/FCP, datado de 
23/07/2019
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servi-
dor abaixo mencionado, que irá à São Caetano de Odivelas/PA, a fi m de 
conduzir servidor em fi scalização de ações de responsabilidade executiva 
desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
REGINALDO PEREIRA DAMASCENO 5935621/1 26 à 29/07/2019 3,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 293 DE 25 DE JULHO DE 2019 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/345323 – DIC/FCP, datado de 
23/07/2019
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Peixe-Boi/PA, a fi m de conduzir servidor que 
fi scalizará ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 27 a 29/07/2019 2,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

PORTARIA Nº 294 DE 25 DE JULHO DE 2019 
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições 
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/345325 – DIC/FCP, datado de 
23/07/2019
RESOLVE: 
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, que irá à Moju/PA, a fi m de conduzir servidor que 
fi scalizará ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Período Diária
WALDIR BARROS 5935619/1 26/07 e 31/07/2019 1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 458223

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2019. VIGÊNCIA: 21/07/2019 a 
20/07/2020.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato Nº 021/2015, que trata da prestação de serviço de Telefonia Móvel, 
para a prorrogação do prazo de vigência.
CONTRATO: 021/2015
EXERCÍCIO: 2019
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 - Operalização das Ações Administrativa
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Serviços – Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
CONTRATADA: CLARO S.A.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº 780, CEP. 04.709-110, Santo Amaro - SP.
Ordenador: VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA

Protocolo: 456702

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 282 DE 24 DE JULHO DE 2019.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/348214/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diária ) que ira se deslocar 
para Outeiro, Marituba, Benevides, Santa Isabel e Castanhal no dia 24 de 
julho de 2019, para cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457847
PORTARIA Nº 281 DE 24 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/348239/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados, 2 ½ ( duas diárias e meia ) que 
irão se deslocar para Salinas no período de 26 a 28 de julho de 2019, para 
cobertura jornalística da Operação Verão 2019
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
NOME: Maycon Nunes
CPF: 007.434.779-95
CARGO: Assessor de Imprensa II
MATRICULA: 5945998
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457840
PORTARIA Nº 210 DE 17 DE JUNHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/288041/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (duas diárias e meia), que 
irão se deslocar para Marabá no período de 21/06/2019 a 23/06/2019, 
para cobertura jornalística das ações do governo do estado.
NOME: NATALIA FERREIRA MELLO
CPF: 901.952.302-30
CARGO: ASSESSORA DE IMPRENSA I
MATRICULA: 54195086
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5903226
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETARIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
NOME: RAUL LIMA DOS SANTOS
CPF: 002.266.262-61
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 57234704
NOME: THALMUS GABRIEL SERRA GAMA
CPF: 008.562.262-11
CARGO: ASSESSOR DE IMPENSA I
MATRICULA: 5945880
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457807
PORTARIA Nº 280 DE 23 DE JULHO DE 2019.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2019/349241/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que ira se deslocar 
para Brasília no dia 24/07/2019, com o objetivo de acompanhar a agenda 
do governador.
NOME: VERA LUCIA ALVEZ DE OLIVEIRA
CPF: 267.255.922-87
CARGO: SECRETARIA ADJUNTA
MATRICULA: 3180824
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 457843


